Para que você possa aplicar este manual com segurança e eficiência, detalhamos cada modalidade, 
apresentando os passos a serem seguidos, os documentos necessários e as responsabilidades de 
cada envolvido.

3.1 COMPRAS DIRETAS: AGILIDADE E SIMPLICIDADE

Limite: Nas contratações com valor estimado de até R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 
para obras e serviços de engenharia e até R$ 100.000,00 (cem mil reais) para outros bens e servi-
ços. Referidos valores serão ajustados anualmente na proporção de 5% (cinco) por cento, a partir 
do primeiro dia útil de cada ano.
Processo: Cotação direta e simplificada com, no mínimo, três fornecedores do ramo.

[...]

Aprovar o pedido de compra para execução da compra pela equipe, e garantir o 
alinhamento da execução com os objetivos do Pedido.

•	 Financeiro e Contabilidade: Processar as Notas Fiscais e Realizar o pagamento ao fornecedor.

3.2 COTAÇÃO AMPLIADA: TRANSPARÊNCIA E MELHOR CUSTO-BENEFÍCIO

Limite: Acima de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e até R$ 500.000,00 (quinhentos 
mil) para obras e serviços de engenharia e acima de R$ 100.000,00 (cem mil reais) até o limite esti-
mado de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para outros bens e serviços.
Processo: Cotação formal, mediante publicação de edital simplificado no portal da Finatec para